[image: ]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2024 № 1929

Об утверждении Положения о рабочей группе по охране труда и безопасности производства в городе Рубцовске в составе городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

В соответствии с пунктом 3.6 Положения об Администрации города Рубцовска Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.02.2012 № 744, пунктом 4.2 Положения о городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, утвержденного постановлением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 19.06.2003 № 507 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о рабочей группе по охране труда и безопасности производства в городе Рубцовске в составе городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края            Шашка А.В.

	Глава города Рубцовска
	                                          Д.З. Фельдман

	Приложение
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 05.07.2024 № 1929____

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по охране труда и безопасности производства в городе Рубцовске в составе городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

I. Общие положения

1.1. Положение о рабочей группы по охране труда и безопасности производства в городе Рубцовске в составе городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (далее - Положение) определяет компетенцию и порядок работы рабочей группы по охране труда и безопасности производства в составе городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (далее - Рабочая группа).
1.2. Рабочая группа является коллегиальным постоянно действующим органом городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, решениями Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города), решениями городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, а также настоящим Положением.
1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на общественных началах.

II. Основные задачи деятельности Рабочей группы

К основным задачам деятельности Рабочей группы относятся:
1) координация деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск) с органами государственного надзора и контроля, социального страхования, а также работодателями, объединениями работодателей, профсоюзами и иными представительными органами работников по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда;
2) анализ и обобщение информации по вопросам охраны труда на территории города Рубцовска.

III. Функции Рабочей группы

Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
1) рассмотрение проектов городских программных мероприятий по охране труда и результатов их выполнения, проектов нормативных правовых актов по охране труда;
2) разработка и реализация мер, направленных на содействие работодателю в обеспечении безопасных условий и охраны труда, снижение уровня профессиональных рисков повреждения здоровья;
	3) содействие выполнению городского трехстороннего соглашения между координационным советом организаций профсоюзов – представительством Алтайского краевого союза организаций профсоюзов (Алтайского крайсовпрофа) в городе Рубцовске, Рубцовскими городскими объединениями работодателей и Администрацией города в части условий и охраны труда;
4) заслушивание информации работодателей, допустивших случаи производственного травматизма с тяжелым и смертельным исходом и профессиональной заболеваемости, о практической деятельности в области охраны труда, о принимаемых мерах по устранению причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

IV. Права Рабочей группы

Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:
1) приглашать на заседания рабочей группы должностных лиц органов местного самоуправления города Рубцовска, государственного контроля и надзора в области охраны труда, а также юридических и физических лиц по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;
2) запрашивать в установленном порядке у должностных лиц органов местного самоуправления города Рубцовска, государственного контроля и надзора в области охраны труда и иных организаций необходимые для работы материалы в пределах своей компетенции;
3) направлять в соответствующие органы, уполномоченные на проведение контроля и надзора в области охраны труда, информацию и иные материалы о выявленных рабочей группой нарушениях законодательства об охране труда в организациях, расположенных на территории города Рубцовска;
4) вносить предложения органам, осуществляющим государственный надзор и осуществлять контроль за соблюдением трудового законодательства, правоохранительным органам по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы.

V. Состав и порядок работы Рабочей группы

5.1. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Рабочей группы. Рабочую группу возглавляет председатель, который проводит заседания Рабочей группы. В отсутствие председателя Рабочей группы заседания проводит заместитель председателя Рабочей группы.
5.2. Решение о персональном составе принимается на заседании городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и утверждается правовым актом Администрации города.
5.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который рассматривается Рабочей группой на последнем годовом заседании и утверждается председателем Рабочей группы.
5.4. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
5.5. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.
5.6. В заседаниях Рабочей группы могут принимать участие лица, приглашенные для обсуждения отдельных вопросов повестки заседания.
5.7. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
	5.8. По поручению председателя Рабочей группы допускается принятие решений путем заочного голосования.
	5.9. Решения заседаний Рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются секретарем и утверждаются председателем Рабочей группы или заместителем председателя Рабочей группы (при отсутствии председателем Рабочей группы).
	5.10. Организационно-техническое и иное обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется отделом по труду Администрации города.
5.11. Положение о Рабочей группе, ее состав утверждаются правовыми актами Администрации города.

image1.jpeg